Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  COLOCAÇÃO  DE  BRAÇO  E  LÂMPADAS  PARA
ILUMINAÇÃO  PÚBLICA  NA  AVENIDA  FERROVIÁRIA,  ESPECIALMENTE  NO  TRECHO
DEFRONTE  AO  ESPAÇO  ESTAÇÃO,  E  SOBRE  A  CLASSIFICAÇÃO  DA  REDE  DE
ILUMINAÇÃO NO LOCAL.

Destinatário: Dr. Florisvaldo Antônio Fiorentino – Prefeito Municipal.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, seja o
presente  Requerimento  de  Informações encaminhado  ao  Chefe  do  Poder  Executivo
Municipal, para que se digne prestar as seguintes informações:

1) Há previsão para a colocação de braço e lâmpadas para iluminação pública na
Avenida Ferroviária, especialmente no trecho defronte ao Espaço Estação?

2) Caso haja previsão, qual é o prazo estimado para execução do serviço?

3)  A  rede  de  iluminação  existente  no  local  é  classificada  como  primária ou
secundária?

JUSTIFICATIVA:  O presente  requerimento  visa  atender  às  demandas  da  população  que
utiliza diariamente o referido trecho, garantindo maior segurança,  visibilidade e comodidade
para pedestres, ciclistas e motoristas, especialmente no período noturno. A identificação da
natureza  da  rede  de  iluminação  (primária  ou  secundária)  é  essencial  para  verificar  a
viabilidade técnica e a responsabilidade pela execução das melhorias.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 11 de agosto de 2025.

MURILO BUENO
Vereador - PODE

RAFAEL BARATA
Vereador - PT

CÉSAR URTADO
Vereador - PODE

P
ág

. 1
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

58
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C223-30F4-0D8F-5FD0

REQUERIMENTO Nº 521/2025

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 12/08/2025
Presidente: MIRA

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

P
ág

. 2
/2

 -
 R

eq
ue

rim
en

to
 n

º
52

1/
20

25
  -

 P
ro

t.
26

58
/2

02
5

11
/0

8/
20

25
 1

7:
20

. E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

U
R

IL
O

 C
A

V
A

LH
E

IR
O

 B
U

E
N

O
 e

 o
ut

ro
s

Para validar visite https://sapl.ibitinga.sp.leg.br/conferir_assinatura e informe o código C223-30F4-0D8F-5FD0

		2025-08-11T13:43:45+0000

		2025-08-11T14:26:12+0000

		2025-08-11T16:24:10+0000

		2025-08-11T17:18:40+0000

		2025-08-11T17:41:45+0000

		2025-08-11T18:11:42+0000

		2025-08-11T18:20:17+0000

		2025-08-11T18:41:41+0000

		2025-08-11T20:08:06+0000

		2025-08-11T20:10:31+0000